C O G I T A T I O N E S
DE AGGERIBVS CONSTRVENDIS.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

De hoc argumento, quod amplissimam rerum maritimarum notitiam postulat, commentari numquam mihi in mentem venisset, nisi nuper mihi quaestio eo spectans cum controv ersia coniuncta esset proposita, ut sententiam meam aperirem, quandoquidem totum negotium ad Geometriam et Analysis reuelabatur. Res autem ita se habebat: In prouincia maritima extra aggerem, quo littora sunt munita, fluctibus tantum terrae erat aggestum, ut nouo aggere includendum videretur. Vetus agger secundum lineam

Tab.VIII. Fig. 1. AGKE erat ductus, et terra extrinsecus adiecta usque ad lineam ABCDE patebat, secundum quam etiam nouus agger longitudine 1128 perticarum erat extructus: quo pacto totum spatium inter veterem nouumque aggerem interiectum in lucrum cessit. Constitit hoc opus 120000 Thal. et singularum linearum mensurae in perticis in figura sunt adscriptae.

2. Iam iis, qui hunc aggerem extrui curauerant, obiectum est, cum hic agger secundum lineam inflexam ABCDE esset ductus, a punto A ad E, cum

eum potius secundum arcum circularem, qui aquale spatium concluderet, duci oportuisse, subductoque calculo compertum est, hunc aggerem 76 perticis breuiorum futurum fuisse, ita ut idem commodum minoribus impensis, quot scilicet extructio aggeris 76 perticas longi requireret, obtineri potuisse. Cuius obiectionis ratio huic fundamento insiti videbatur, quod linea circularis inter omnes alias tantumdem spatii includentes sit breuissima, ac damnum quidem, ex neglectu huius principii natum, ad 9600 Thal. aestimabatur. Controversia igitur in hoc versabatur, num ab Architecto, vel iis, qui hunc aggerem extrui curauerunt, restitutio huius damni iure exigi queat? Atque hic quidem videndum est, vtrum Architectus ob ignorantiam istius principii geometrici peccauerit, an ob alias causas ab eo recedere sit coactus?

3. Principium autem hoc Geometricum non solum nunc quidem est notissimum, sed etiam naturae nostrae quasi ingenitum, vt mihi nullo modo persuaderem queam, eius ignorationem in causa fuisse, cur Architectus aggerem secundum lineam inflexam ABC DE duxerit. Si haec circuli proprietas ipsi incognita fuisset, cur aggerem non potius iuxta rectam AE duxit? vel si maius spatium complecti voluit, cur non latera polygoni cuiusdam regularis est secutus? Mihi quidem extra omne dubium positum videtur, si in aggere ducendo quicquam Architecti arbitrio esset relictum, illum certe neutiquam hunc ductum sinuosum ABCDE electurum fuisse. Ei quidem, postquam ab Tom. IX. Nou. Comm.

Yy

A

A ad B peruenit, non in mentem incidere non potuit, aggerem recta ab B ad E potius, quam per partes intus vergentes BC, CD, DE continuare; quippe quomodo breviori aggere adeo maius spatium inclusisset. Quin hoc nouerit Architectus, quantumvis caeterum susset Geometriae rudis, dubitari nullo modo potest.

4. Causa igitur subesse debet, cur potius tractum hunc infraustum ABCDE, quam alium quemcumque, in extruendo aggere sit secutus; atque, et si omnes rationes Architecturae maritimae mihi non sunt perspectae, haec tamen causa manifesto in figura terrae fortuito aggestae sita videtur: agger enim constitui nequit, nisi ubi terra supra fundum maris iam satis fuerit eleuata et confirmata. Loca igitur B, C, D ita videntur comparata, ut regio exterior, ob defectum fundi sufficientis, aggerem recipere non potuerit. Quod si ergo rectas lineas AB, BC, CD, DE ut limites spectemus, ultra quos aggerem remouere non liceat, causa manifesta est, ob quam Architectus aggere in iuxtas ipsas lineas constituerit; simulque perspicuum est, arcum illum circularem, qui aequale spatium includeret, hic adhiberi non posuisse, propterea quod alicubi ultra hos limites extendi debuisset.

5. Si enim uspiam hos limites transgredi licuissent, equidem non in hoc Architectum reprehenderem, quod aggerem non secundum arcum circularem, qui aequale spatium includeret, duxerit, sed potius ideo, quod non eiusmodi arcum super corda AE constituerit,

rit, qui etiam maius spatium esset complexus. Etsi enim hoc modo agger maiorem longitudinem esset natus, tamen sumtum incrementum maiori terrae spatio in usum convertendo fortasse fuisset compensatum: ad hoc scilicet dijudicandum sumtus in singulas perticas, quibus agger longior redditur, impendendi una cum sorte pecuniae ad conseruationem requisitae cum pretio singularum perticarum quadratarum, quibus terra usui futura augetur, comparari debent, ut pateat, utrum augmentum impensae superet lucri augmentum nec ne? Haec disquisitio ibi erit necessaria, ubi satis terrae firmae fuerit aggestum, ut quoisque libuerit aggerem extendere liceat, qui casus, etsi a proposito abhorre videatur, eum tamen accuratius evoluere haud erit incongruum.

Problema I.

Si extra aggerem APQB tantum terrae a fluctibus maris sit cumulatum, ut a terminis A et B nouum aggerem ADB quoisque libuerit, pretendere liceat, definire eum aggerem, qui maximum lucrum sit allatus.

Solutio.

6. Primum obseruo, huic aggeri nouo ab A ad B ducendo figuram arcus circularis tribui oportere: quamcunque enim aliam figuram haberet, semper arcus circularis dari posset aequale spatium includens, qui, cum sit breuior, minoresque propterea sumtus postulet, illi omnino erit anteferendus. Sit igitur ADB huiusmodi arcus circularis centrum habens in O, ponatur